⁴Ma quando apparvero la bontà di Dio, sal- **3.4** cum autem benignitas et humanitas
vatore nostro, e il suo amore per gli uomini, apparuit salvatoris nostri Dei **3.5** non ex
⁵egli ci ha salvati, non per opere giuste da operibus iustitiae quae fecimus nos sed
noi compiute, ma per la sua misericordia secundum suam misericordiam salvos
con un'acqua che rigenera e rinnova nello nos fecit per lavacrum regenerationis et
Spirito Santo, ⁶che Dio ha effuso su di noi renovationis Spiritus Sancti **3.6** quem
in abbondanza per mezzo di Gesù Cristo, effudit in nos abunde per Iesum Chri-
salvatore nostro, ⁷affinché, giustificati per stum salvatorem nostrum **3.7** ut iustificati
la sua grazia, diventassimo, nella speranza gratia ipsius heredes simus secundum
za, eredi della vita eterna. spem vitae aeternae.

Consigli particolari a Tito 1Tm 1,15+

⁸Questa parola è degna di fede e perciò vo- **3.8** Fidelis sermo est et de his volo te
glio che tu insista su queste cose, perché co- confirmare ut curent bonis operibus
loro che credono a Dio si sforzino di distin- praeesse qui credunt Deo haec sunt
guersi nel fare il bene. Queste cose sono bona et utilia hominibus
buone e utili agli uomini. ⁹Evita invece le **3.9** stultas autem quaestiones et ge-
questioni sciocche, le genealogie, le risse e nealogias et contentiones et pugnas
le polemiche intorno alla Legge, perché sono legis devita sunt enim inutiles et vanae
inutili e vane. ¹⁰Dopo un primo e un secondo **3.10** hereticum hominem post unam et
ammonimento sta' lontano da chi è fazioso, secundam correctionem devita
¹¹ben sapendo che persone come queste so- **3.11** sciens quia subversus est qui
no fuorviate e continuano a peccare, con- eiusmodi est et delinquit proprio iudi-
dannandosi da sé. cio condemnatus.

2Tm 4,12 Raccomandazioni pratiche. Saluti e augurio finale At 20,4+

¹²Quando ti avrò mandato Àrtema o Tichico, **3.12** Cum misero ad te Arteman aut
cerca di venire subito da me a Nicòpoli, per- Tychicum festina ad me venire Nico-
ché là ho deciso di passare l'inverno. polim ibi enim statui hiemare **3.13** Ze-
¹³Provvedi con cura al viaggio di Zena, il giu- nan legis peritum et Apollo sollicite
rista, e di Apollo, perché non manchi loro nul- praemitte ut nihil illis desit **3.14** discant
la. ¹⁴Imparino così anche i nostri a distin- autem et nostri bonis operibus prae-
guersi nel fare il bene per le necessità urgen- esse ad usus necessarios ut non sint
ti, in modo da non essere gente inutile. infructuosi

3.15 Ἀσπάζονται σε οἱ μετ' ἐμοῦ πάντες. Ἄσπασαι τοὺς φιλοῦντας ἡμᾶς ἐν πίστει. ἡ χάρις μετὰ πάντων ὑμῶν.